
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

960F5378FAA8B1C9D022A1398D05BF6C



sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• DECRETO N.º 115, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. RENATA PRECILIA DE ARAUJO PARA

OCUPAR O CARGO DE VICE-DIRETOR(A), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

• DECRETO N.º 116, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. JURANDI FERNANDES DE MORAES
PARA OCUPAR O CARGO DE CHEFE DO SETOR DE AGRICULTURA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

• DECRETO N.º 117, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DO SR. JOHN KENNEDY SODRE
MATOS DO CARGO DE DIRETOR(A) DE DEPARTAMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

• ERRATA DE DISPENSA Nº 11/2025-D.

• RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 12/2025-D.
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 13/2025-D.
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 14/2025-D.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

960F5378FAA8B1C9D022A1398D05BF6C



sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 115, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO  DA SRA. 

RENATA PRECILIA DE ARAUJO PARA 

OCUPAR O CARGO DE VICE-DIRETOR(A), E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., RENATA PRECILIA DE ARAUJO, portador(a) do CPF 

sob n.º ***.921.075-**, matrícula 560185, para exercer as funções do cargo de Vice-

Diretor(a) Escolar, símbolo NS CC-5, lotado(a) à(ao) Colégio Municipal Edizio Mendonça 

- INEP 29349699, Núcleo de Educação IV de Canarina. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 28 de fevereiro de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C0B98E90C26E2FD453E53422AC2EC8E

sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 116, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO  DO SR. 

JURANDI FERNANDES DE MORAES PARA 

OCUPAR O CARGO DE CHEFE DO SETOR DE 

AGRICULTURA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., JURANDI FERNANDES DE MORAES, portador(a) do 

CPF sob n.º ***.235.688-**, matrícula 316233, para exercer as funções do cargo de Chefe 

do Setor de Agricultura, símbolo NM CC-7, lotado(a) à(ao) Setor de Agricultura, 

Secretaria de Agricultura. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 28 de fevereiro de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8F7CBCA444758C067203404FB03BED2

sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

 

DECRETO N.º 117, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, 

DO SR. JOHN KENNEDY SODRE MATOS DO 

CARGO DE DIRETOR(A) DE 

DEPARTAMENTO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, o(a) sr.(a)., JONH KENNEDY SODRE MATOS, 

portador(a) do CPF sob n.º ***.322.225-**, matrícula 560787, do cargo de Diretor(a) de 

Departamento, símbolo NM CC-4, lotado(a) à(ao) Departamento Administrativo, 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 28 de fevereiro de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65F13C237050F2F1AF3C55E11E654C1A

sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Dispensa

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

Na publicação no Diário Oficial do Município, de quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 | 

Ano XI - Edição nº 01231 | Caderno 1, pag. 3 e 4, referente ao termo de ratificação de 

Dispensa, no ato da inclusão do material para publicação, foi anexado arquivo com 

informações erronias, portanto: 

 

Onde se lê: 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORAMENTO E CONSULTORIA EM GESTÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO REMOTO E PRESENCIAL 

(TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E ACESSO A INFORMAÇÃO), DESENVOLVIMENTO 

E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS E DE SOLUÇÕES INFORMATIZADAS COM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DA 

OUVIDORIA, E DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO WEB SITE ATRAVÉS 

DO ENDEREÇO WWW.BARRADOMENDES.GA.GOV.BR. 

 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº 008/2025-D 

  Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao Processo 
Administrativo nº 0103022025 em tese foram alçadas, e diante disso decido pela 
RATIFICAÇÃO da presente Dispensa da Licitação nº 008/2025-D nos termos do 
Parecer do Agente de Contratação e do Parecer do Jurídico. 

 

Providencie-se a contratação. 
 

Barra do Mendes – BA, 03 de fevereiro de 2025. 

 
MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF4F37EFEAAAB525267A60D63AD55339

sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORAMENTO E CONSULTORIA EM GESTÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO REMOTO E PRESENCIAL 

(TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E ACESSO A INFORMAÇÃO), DESENVOLVIMENTO 

E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS E DE SOLUÇÕES INFORMATIZADAS COM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DA 

OUVIDORIA, E DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO WEB SITE ATRAVÉS 

DO ENDEREÇO www.barradomendes.ga.gov.br  

 

 

EXTRATO DE RESUMO DA RATIFICAÇÃO e Contrato nº DI08012025 

DISPENSA N. º 008/2025-D – ART. 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 

Ratifico nos termos do Art. 75 da Lei 14.133/2021, o ato de Declaração de "Dispensa 
de Licitação n° 008/2025-D", exarado pela Agente de Contratação e analisado e 
aprovado pela Assessoria Jurídica do município de Barra do Mendes em 03 de fevereiro 
de 2025, caracterizada pelo Art. 75, inciso II da citada Lei. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORAMENTO E 
CONSULTORIA EM GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SUPORTE 
TÉCNICO REMOTO E PRESENCIAL (TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E ACESSO A 
INFORMAÇÃO), DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS E DE 
SOLUÇÕES INFORMATIZADAS COM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA, E DESENVOLVIMENTO E 
MANUTENÇÃO DO WEB SITE ATRAVÉS DO ENDEREÇO 
www.barradomendes.ga.gov.br  

. Fornecedor: GPM BAHIA LTDA, CNPJ nº 40.278.233/0001-75. Valor: R$ 

20.900,00 (Vinte mil e novecentos reais), Prazo: 11 Meses, Barra do Mendes - BA, 03 de 

fevereiro de 2025 – Manoel Gabriel dos Santos – Prefeito Municipal. 

 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF4F37EFEAAAB525267A60D63AD55339

sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
Onde se lê: 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORAMENTO E CONSULTORIA EM GESTÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO REMOTO E PRESENCIAL 

(TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E ACESSO A INFORMAÇÃO), DESENVOLVIMENTO 

E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS E DE SOLUÇÕES INFORMATIZADAS COM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DA 

OUVIDORIA, E DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO WEB SITE ATRAVÉS 

DO ENDEREÇO WWW.BARRADOMENDES.BA.GOV.BR. 

 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº 011/2025-D 

  Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao Processo 
Administrativo nº 0127022025 em tese foram alçadas, e diante disso decido pela 
RATIFICAÇÃO da presente Dispensa da Licitação nº 011/2025-D nos termos do 
Parecer do Agente de Contratação e do Parecer do Jurídico. 

 

Providencie-se a contratação. 
 

Barra do Mendes – BA, 03 de fevereiro de 2025. 

 
MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF4F37EFEAAAB525267A60D63AD55339

sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORAMENTO E CONSULTORIA EM GESTÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO REMOTO E PRESENCIAL 

(TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E ACESSO A INFORMAÇÃO), DESENVOLVIMENTO 

E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS E DE SOLUÇÕES INFORMATIZADAS COM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DA 

OUVIDORIA, E DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO WEB SITE ATRAVÉS 

DO ENDEREÇO www.barradomendes.ba.gov.br  

 

 

EXTRATO DE RESUMO DA RATIFICAÇÃO e Contrato nº DI11012025 

DISPENSA N. º 011/2025-D – ART. 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 

Ratifico nos termos do Art. 75 da Lei 14.133/2021, o ato de Declaração de "Dispensa 
de Licitação n° 011/2025-D", exarado pela Agente de Contratação e analisado e 
aprovado pela Assessoria Jurídica do município de Barra do Mendes em 03 de fevereiro 
de 2025, caracterizada pelo Art. 75, inciso II da citada Lei. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORAMENTO E 
CONSULTORIA EM GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SUPORTE 
TÉCNICO REMOTO E PRESENCIAL (TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E ACESSO A 
INFORMAÇÃO), DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS E DE 
SOLUÇÕES INFORMATIZADAS COM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA, E DESENVOLVIMENTO E 
MANUTENÇÃO DO WEB SITE ATRAVÉS DO ENDEREÇO 
www.barradomendes.ba.gov.br  

. Fornecedor: GPM BAHIA LTDA, CNPJ nº 40.278.233/0001-75. Valor: R$ 

20.900,00 (Vinte mil e novecentos reais), Prazo: 11 Meses, Barra do Mendes - BA, 03 de 

fevereiro de 2025 – Manoel Gabriel dos Santos – Prefeito Municipal. 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF4F37EFEAAAB525267A60D63AD55339

sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Dispensa

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

960F5378FAA8B1C9D022A1398D05BF6C



sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

960F5378FAA8B1C9D022A1398D05BF6C



sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

960F5378FAA8B1C9D022A1398D05BF6C



sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

960F5378FAA8B1C9D022A1398D05BF6C



sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

960F5378FAA8B1C9D022A1398D05BF6C



sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

960F5378FAA8B1C9D022A1398D05BF6C


		2025-02-28T13:06:28-0300




